
Determinazione Dirigenziale del  23 settembre 2019 n. 2918       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2918 

 

OGGETTO: Appalto misto di forniture/beni/servizi 

afferenti il noleggio di apparecchiature per la 

rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche 

comprensivo di installazione, manutenzione e 

servizi connessi. Determinazione a contrarre ex 

art. 192 del D.Lgs. 267/00 smi. - CIG 7999588CD7– 

approvazione verbali di gara. 

NUMERO PRATICA 

 

232- Pratica N. 18030 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  23 settembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  23 settembre 2019 n. 2918       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1803000000 - Servizio Autonomo Polizia Locale 
SERVIZIO 1803050000 - UFFICIO SUPPORTO 

 

 

Det. n. 2918 / Pratica N. 18030 -  232     

 

 
Oggetto: Appalto misto di forniture/beni/servizi afferenti il noleggio di apparecchiature per la rilevazione 
automatica delle infrazioni semaforiche comprensivo di installazione, manutenzione e servizi connessi. 
Determinazione a contrarre ex art. 192 del D.Lgs. 267/00 smi. - CIG 7999588CD7– approvazione verbali di 
gara.  

IL RESPONSABILE 

Premesso  

- che, con determinazione rg. n. 2462/2019, è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) 
del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dalla L. 55/2019, apposita procedura da espletarsi 
mediante pubblicazione di un Avviso pubblico per acquisizione manifestazione di interesse ad 
essere invitati alla procedura per l’affidamento, per 36 mesi dalla data di stipula del contratto, 
dell’appalto misto di forniture di beni e servizi/lavori, afferente il noleggio di  apparecchiature per 
la rilevazione automatica delle infrazioni semaforiche, installazione e manutenzione di servizi 
connessi su n. 6 incroci semaforici insistenti in varie zone del territorio comunale, per n. 34 corsie 
complessivamente monitorate, di seguito indicati: Via Marengo / Via Don Bosco / Vle Massobrio (9 
corsie), L.go Tanaro San Martino/Solferino/ponte Meier (7 corsie, C.so C. Marx / Via Casalcermelli 
(6 corsie), C.so Acqui / Via Casalcermelli (6 corsie), San Giuliano Vecchio_S.R. 10 / S.P. 150 (3 
corsie), Via Forlanini_S.P. 79 (3 corsie); 

- che con la suddetta determinazione si è disposto di aggiudicare la gara al concorrente che avrebbe 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa, da individuarsi sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo la 
ripartizione tra punteggio tecnico ed economico indicata nel Capitolato tecnico dell’Appalto che, 
unitamente agli altri atti e documenti di gara, con il ridetto provvedimento è stato approvato; 

- che l’intera procedura è gestita con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, 
esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco Fornitori e delle 
Gare Telematiche del Comune di Alessandria, accessibile all'indirizzo: 
https://alessandria.acquistitelematici.it;  

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto, in presenza di n. 2 testimoni di cat. D 
(dipendenti dell’Ente a tempo indeterminato) all’espletamento della fase di invito dell’unico concorrente 
che ha manifestato interesse a partecipare e alla conseguente verifica, scaduti i termini per la 
presentazione dell’offerta, del contenuto e della documentazione presente nella busta amministrativa  nel 
corso della seduta del 11/9/2019 alle ore 09.00 (verbale allegato n. 1 che in questa sede si intende 
approvare), attivando il soccorso istruttorio, disciplinato dall’articolo 83, comma 9, del Decreto Legislativo 
n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., richiamato dall’art. 8, punto 3 assegnando il termine di 5 giorni dalla 
comunicazione della richiesta al concorrente tramite il sistema, nell’apposita sezione denominata 
“comunicazioni con i fornitori”, per le relative regolarizzazioni; 

https://alessandria.acquistitelematici.it/


Determinazione Dirigenziale del  23 settembre 2019 n. 2918       3 
 

che allo scadere dei 5 giorni concessi per il riscontro alla procedura di soccorso istruttorio il RUP ha 
provveduto, in successiva seduta tenutasi in data 17/09/2019 alle ore 12.00 e alla presenza di n. 2 testimoni 
di cat. D a tempo indeterminato (verbale allegato n. 2 che in questa sede si intende approvare) a valutare il 
riscontro pervenuto, nei termini concessi, da parte della Ditta unica concorrente, ritenendo infine tale 
documentazione idonea; 

Dato atto che, con determinazione rg. 2783/2019, allo scadere della data e ora di presentazione delle 
offerte, è stata nominata la Commissione giudicatrice composta dal Presidente, Direttore Dr.ssa Orietta 
Bocchio, e da 2 Commissari Direttori dr.ssa Rosella Legnazzi e Ing. Marco Neri e dal Segretario verbalizzante 
dr.ssa Letizia Biondo (supplente dr.ssa Mariagrazia D’Oca); 

Considerato che nel corso dell’ultima seduta tenutasi il 17/9 u.s. il RUP ha, quindi, dichiarato conclusa la 
fase di verifica della documentazione amministrativa presentata dalla Ditta concorrente ammettendola al 
proseguo delle operazioni di gara, come si evince dal verbale allegato n. 2 succitato; 

Ritenuto, per le motivazioni in precedenza espresse, di approvare i verbali delle sedute pubbliche, allegati 
alla presente determinazione quali sua parte integrante e sostanziale, nelle quali è stata disposta 
l’ammissione al proseguo delle operazioni di gara dell’unico Operatore economico che ha presentato 
offerta per la procedura in oggetto;  

Visti:  

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive modificazioni 
e integrazioni, da ultimo aggiornato con L. 55/2019;  

 Le Linee Guida A.n.a.c. n. 3 e 4  di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e.m. e i.; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali) ed in particolare l’art. 107; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i. la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il rilascio del previsto parere 
tecnico da parte del Responsabile in P.O. Comandante Vicario Alberto Bassani; 

In forza della determinazione rg. 1688/2019 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente 
Responsabile; 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

1. di APPROVARE i verbali delle sedute pubbliche, allegati n. 1 e 2 alla presente determinazione quali 
parti integranti e sostanziali, nelle quali è stata disposta l’ammissione al proseguo delle operazioni di 
gara dell’unica Ditta che ha presentato offerta per la procedura in oggetto; 

2. di PUBBLICARE il presente provvedimento sulla digitale per la gestione dell'Elenco Fornitori e delle 
Gare Telematiche del Comune di Alessandria, accessibile all'indirizzo: 
https://alessandria.acquistitelematici.it, a norma dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL RPOCEDIMENTO 

Comandante Vicario 
Alberto Bassani 

 

https://alessandria.acquistitelematici.it/


Determinazione Dirigenziale del  23 settembre 2019 n. 2918       4 
 

 

IL DIRETTORE BASSANI ALBERTO FABRIZIO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 23 settembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1803000000 - SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE, Dr. Bassani Alberto, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 23 settembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  23 settembre 2019 n. 2918       5 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3267 il  24 settembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


